
1
berreletang.fr



2

Chères Berroise, Chers Berrois,
La vie associative est l’un des principaux piliers de 
notre ville.
Par sa diversité et son dynamisme, elle contribue 
grandement à votre bien-être et à celui de vos 
proches.
Voilà pourquoi la municipalité édite ce guide 
des associations, qui vous permet  de rejoindre 
celles de votre choix.  
Un outil utile, désormais renforcé par l’ouverture 
de notre Maison des associations et du 
numérique.
Sport, culture, loisirs, mémoire, vie sociale, aide 
humanitaire, santé, citoyenneté, éducation ou 
formation... Il y a, sans aucun doute, réponses à 
tous vos goûts.
Alors, n’hésitez pas, prenez contact, adhérez 
et vous rejoindrez ainsi la belle famille 
des bénévoles de Berre l’Etang, qui fondent notre 
réputation de ville solidaire.

Si votre association ne figure pas dans ce guide, ou s’il y a
des modifications à apporter, vous pouvez nous contacter
au 04 42 41 20 70 ou par mail à : associations@berreletang.fr
ou directement sur www.berreletang.fr/vieassociative

Mario MARTINET
Maire de Berre L’Étang

Claude SEBASTI
Conseiller municipal déléguée 
à la vie associative



3

SPORTS
P. 4 à 14

P. 15

P. 16 à 19

P. 20 

P. 21

P. 22

P. 23 à 24

P. 25

P. 26 à 27

AMICALES & PATRIOTIQUES 

CULTURE/LOISIRS

ÉCONOMIE 

ÉDUCATION 

QUARTIERS

SÉNIORS & SOLIDARITÉS 

ENVIRONNEMENT SÉCURITÉ & AUTRES

INDEX

SOMMAIRE



06 11 52 07 06
arts.martiaux.berre.letang@gmail.com
13, avenue Ambroise Croizat 
13130 Berre l’Étang
Président : Manuel TRINGALI

06 13 04 76 98 ou 07 68 40 62 18
oliveiraalves.maria204@gmail.com
paulo.patricia.maria.lara@gmail.com

 Boxe Du Tao 
28, rue Canto Cigale - 13130 Berre l’Étang            
Président : Paulo ALVES

06 16 41 08 11 ou 04 90 50 48 73
bkc13@wanadoo.fr
     Berre Karaté Club
96, chemin des Cyprès 
13250 Cornillon Confoux
Président : Gilbert COLOMBO

06 22 67 17 59 ou 06 13 07 70 34
berretaekwondo@gmail.com
     Berre TKD
64, avenue Paul Langevin  
13130 Berre l’Étang
Président : Nasser MENDIL

04 42 85 37 52 ou 06 26 24 72 65
christianeleri@yahoo.fr
     Judo Club Berrois
6, bd Romain Rolland 
13130 Berre l’Étang
Président : Pierre LERI

ARTS MARTIAUX
BERRE L’ETANG - AMB

ASSOCIATION BERROISE
DE BOXE DU TAO

BERRE KARATE CLUB

BERRE TAEKWONDO

JUDO CLUB BERROIS

ARTS MARTIAUX

ATHLÉTISME

BADMINTON

06 23 19 53 40
guillot.davidabc@orange.fr
     Athlétic Berre Club
Stade Municipal Roger Martin 
49 Av P. Langevin - 
13130 Berre l’Étang
Président : David GUILLOT

ATHLÉTIC BERRE CLUB

ASSOCIATION SPORTIVE DES 
CHEMINOTS DE LANBERNAC
06 09 10 00 60 ou 06 16 35 31 96
ascl@lanbernac.fr
bad@lanbernac.fr
9 cours Clemenceau
13130 Berre l’Étang
Resp. : Jean-Marie THOULOUZAN

06 26 86 83 70
defi.eco.synergie@free.fr
29 cours Mirabeau 
13130 Berre l’Étang
Président : Stéphane CARNEVALE

ASSOCIATION SPORTIVE
BERROISE
Section Marathon

06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 Av de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

CLUB LÉO LAGRANGE
Boxe du Tao 

SPORTS

06 64 18 01 29
valerie.puigserver@orange.fr

 San bao association de Qi Qong
240 Bd A. France - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Valérie PUIGSERVER

SAN BAO
Qi Qong

4



BASKETBALL

06 23 19 53 40
guillot.davidabc@orange.fr
     Athlétic Berre Club
Stade Municipal Roger Martin 
49 Av P. Langevin - 
13130 Berre l’Étang
Président : David GUILLOT

BERRE BASKET CLUB

BILLARD CLUB BERROIS

06 11 54 44 44
berrebasketclub@gmail.com
     Berre basket club
4 impasse Voltaire - 13130 Berre l’Étang
Président : Cédric AMIRECH

06 09 10 00 60 ou 06 16 35 31 96
ascl@lanbernac.fr
bad@lanbernac.fr
9 cours Clemenceau
13130 Berre l’Étang
Resp. : Jean-Marie THOULOUZAN

04 42 74 15 17 ou 06 75 17 43 38
billardclubberrois@free.fr
nguyenvanduc.max@neuf.fr
40 rue Marcel Pagnol 
13130 Berre l’Étang
Président : Max N’GUYEN

06 15 75 01 28
boxe.academie.berroise@gmail.com
     Boxe Académie Berroise
La Mariélie - Bât A5
Président : Abdelhakim EL RHAZI

06 16 16 10 48 ou 06 66 36 82 13
sharkboxing13@hotmail.com
Hameau de Saint Estève
13130 Berre l’Étang
Représentant : Johny HUESCO

BILLARD

BOXE 

BOXE ACADÉMIE BERROISE

8

06 26 86 83 70
defi.eco.synergie@free.fr
29 cours Mirabeau 
13130 Berre l’Étang
Président : Stéphane CARNEVALE

Section Marathon

06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 Av de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

04 42 10 23 60
accueil@forumdeberre.com
www.forumdeberre.com

 Le Forum de Berre
Rue Fernand Léger
13130 Berre l’Étang
Présidente : Martine CIPOLAT-GOTET

FORUM DE BERRE

SHARK BOXING 13

Section Boxe

06 64 18 01 29
valerie.puigserver@orange.fr

 San bao association de Qi Qong
240 Bd A. France - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Valérie PUIGSERVER

5



AAPPMA (ASSOCIATION DE 
PÊCHE ET DE PROTECTION DES 
MILIEUX AQUATIQUES BASSE 
VALLÉE DE L’ARC)

ASSOCIATION DE CHASSE BERROISE

ASSOCIATION CHASSE MARITIME 
ETANG DE BERRE - ACMEB

04 42 77 69 50 ou 06 83 16 16 91
aappmabva@orange.fr

 AAPPMA BVA
Maison de la Pêche - 233 avenue 
Roger Salengro - 13130 Berre l’Étang
Président : Marc DUCROS

06 19 48 51 15
chasseberroise@gmail.com
     Chasse Berre l’Étang
Maison de la Chasse - 549 chemin 
du Radar - 13130 Berre l’Étang
Président : Sébastien MOREAU

06 67 89 82 62
acmeb13@gmail.com

 ACMEB
Maison de la Chasse - 549 chemin 
du Radar - 13130 Berre l’Étang
Président : Bruno DAVID

CHASSE-PÊCHE

SPORTS

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DE 
CHASSE DE GIBIER D’EAU DES BDR - 
ADCGR13
06 67 89 82 62
adcge13@gmail.com
Maison de la Chasse -
549 chemin du Radar - 13130 Berre l’Étang
Président : Bruno DAVID

6



06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 avenue de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

CLUB LÉO LAGRANGE
Country

Danse Modern Jazz

Danse Country

LA SABRETACHE

BERRE SPORTING CLUB

06 09 55 11 55 ou 06 88 69 04 57
sabretache13@gmail.com
www.sabretache.ffe.com
     Centre Equestre La Sabretache
Domaine de la Lauve - 4420 voie 
Jean-Pierre Lyon - 13130 Berre l’Étang
Président : François DELMOTTE

04 42 74 10 45
berre-sc@sfr.fr
berresportingclub.fr
     BERRE Sporting CLUB
BP 20046 - Stade Roger Martin 
13130 Berre l’Étang
Président : Jean-Luc MINGALLON

06 09 08 08 39
pattyjazzdance@gmail.com
      Patty Jazz Dance
8 lotissement l’Espigaou 
13340 Rognac
Présidente : Sophie OUDET

FOOTBALL

DANSE 

PATTY JAZZ DANCE

EQUITATION

06 60 93 64 52
jeanjacques.bourgois@aol.fr
Résidence Pablo Picasso App 301
Rue Fernand Léger 
13130 Berre l’Étang
Président : Jean-Jacques BOURGOIS

PÔLE CYCLISME BERRE

CYCLISME

07 89 25 57 45
gillesmenard13@gmail.com
A1 Le Mistral - Rue Robespierre 
13130 Berre l’Étang
Président : Gilles MENARD

SIDE BY SIDE

06 64 10 13 52
assoc.sportive.berroise@wanadoo.fr
Stade de la Molle - Bd Henri Wallon 
13130 Berre l’Étang
Président : Antoine CANTO

ASSOCIATION SPORTIVE BERROISE

06 84 87 54 48 ou 06 28 61 16 41
assoc-club.loisirs-san@orange.fr
eden.kaddouch@hotmail.com

 CLES Berre Section Danse
315 boulevard Denis Padovan
13130 Berre l’Étang
Président : Dominique ABATI

CLES (CLUB LOISIRS ET SANTÉ)
Danse Classique - Modern Jazz 

06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 avenue de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

CLUB LÉO LAGRANGE
Cyclotourisme - VTT 

04 42 10 23 60
accueil@forumdeberre.com
www.forumdeberre.com

 Le Forum de Berre
Rue Fernand Léger
13130 Berre l’Étang
Présidente : Martine CIPOLAT-GOTET

FORUM DE BERRE
Danse : Jazz - Contemporaine - HipHop

7



QUARTIERS

06 84 87 54 48 ou 06 17 57 16 17
clesgym.berre@gmail.com

 CLES Berre Section Gymnastique
315 bd Denis Padovani
13130 Berre l’Étang
Président : Dominique ABATI

CLES (CLUB LOISIRS ET SANTÉ)
Gymnastique artistique

8

SPORTS

MODÉLISME

07 45 00 80 68
careb13130@gmail.com
     CAREB
Aérodrome Berre - 405 chemin Eugène 
Sixdenier - 13130 Berre l’Étang
Président : Julien VESCHAMBRE

06 95 65 84 61
Villa n°1 lot les Romarins  - Hameau 
de Saint Estève - 13130 Berre l’Étang
Président : Mario TURCO

CAREB (CLUB AÉROMODÉLISME 
RÉGION DE L’ETANG DE BERRE)

MOTO

06 14 89 74 76
irsutialain@gmail.com
219 bis allée des Acacias - Cité Boëti
13130 Berre l’Étang
Représentant : Didier VUILLEMIN 

MOTO DREAM

MINI RACING BERROIS

GYMNASTIQUE

HALTÉROPHILIE MUSCULATION 
CLUB BERRE (HMCB)
06 12 18 80 23
jeanot749@yahoo.fr
     HMCB
BP 60094 - Centre sportif D Padovani 
13130 Berre l’Étang
Président : Jean FIORENTI

MUSCULATION

06 76 02 53 36
didier_13000@hotmail.fr
13 rue Pasteur
1313O Berre l’Étang
Président : Didier BARBAZANGE

PAINTBALL

LES TOURISTS PAINTBALL CLUB



06 50 03 21 03
randonnee.des.amis@gmail.com
rda-berre.clubeo.com
Ferme de l’Epine - 1474 ch du Terrail
13130 Berre l’Étang
Président :  Serge FAURE

RANDONNÉE DES AMIS

RANDONNÉE

Cours de Pétanque en ateliers ludiques 
enfants et adultes 
perfectionnement et compétitions

06 69 60 23 03
naserazamoun@gmail.com
Boulodrome du Drignon 
13130 Berrre l’Étang
Président : Abdel Nasser AZAMOUM

PÉTANQUE/BOULES

BOULE AMICALE BERROISE

06 69 08 68 69 ou 04 42 74 05 20
patrickrossin49@gmail.com
Boulodrome Stade de Gordes 
40 ancien chemin de Marseille 
13130 Berre l’Étang
Président : Patrick ROSSIN

06 46 73 71 50
petanqueaufeminin13@gmail.com
etienne1345@gmail.com
lespetitsflamands@gmail.com
     Pétanque au féminin 13 
La Pétanque Autrement
N°53 Bât E Les Logis de Berre - Bd 
Romain Rolland - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Roseline ETIENNE

INTÉGRALE AMICALE BOULE 
BERROISE

PÉTANQUE AU FÉMININ 13

9



QUARTIERSSPORTSQUARTIERSSPORTS

06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 av de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

CLUB LÉO LAGRANGE
Marche nordique 

06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 av de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

CLUB LÉO LAGRANGE
Pilate - Qi Qong - Urban training - Zumba 

06 76 81 85 35
csl2berre@gmail.com

 Club Sport et Loisirs Berre l’Etang
n°21 lot. les Vignes - Bd H. Barbusse 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Lucienne PUIGSERVER

CLUB SPORT ET LOISIRS
Gym entretien

Section randonnée 

06 03 29 47 87
assoc.sportive.berroise@wanadoo.fr
Stade de la Molle - Bd Henri Wallon  
13130 Berre l’Étang
Président :  Ginès MASSOL

ASSOCIATION SPORTIVE BERROISE
Section Randonnée

04 42 10 23 60
accueil@forumdeberre.com
www.forumdeberre.com

 Le Forum de Berre
Rue Fernand Léger
13130 Berre l’Étang
Présidente : Martine CIPOLAT-GOTET

FORUM DE BERRE

RENFORCEMENT 
MUSCULAIRE

10



Santé, sport et bien être, développement 
et épanouissement personnel

04 42 74 32 99 ou 06 85 43 73 32 
secretariat.cobxv@gmail.com
president.cobxv@gmail.com
www.coberrexv.fr

 CO Berre XV
Stade de l’Arc - 349 rue du 19 mars 
1962 - 13130 Berre L’Étang
Président : Jean-Christophe BOUISSET

COB RUGBY XV

RUGBY

RELAXATION - MEDITATION

06 66 94 87 60 ou 06 14 55 81 86
lazartigueslaurence@hotmail.fr
valmenca@hotmail.fr

 Via ... à la rencontre de soi
1 L’oliveraie - Rue du 19 Mars 1962
13130 Berre l’Étang
Présidente : Valérie MENCARONI

VIA... À LA RENCONTRE DE SOI

06 64 18 01 29
valerie.puigserver@orange.fr

 San bao association de Qi Qong
240 Bd A. France - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Valérie PUIGSERVER

SAN BAO
Bien-être

SPORTS AQUATIQUES

CLUB NAUTIQUE BERROIS
06 31 35 50 37
bureau@cnberrois.fr
http://www.cnberrois.fr/
     Club Nautique Berrois
Plage de Champigny - les Merveilles 
13130 Berre l’Étang
Président : Barthélémy CADOR

11



QUARTIERSSPORTS

06 07 53 90 55
a-n-b@orange.fr
     Association Nautique Berroise 
(Groupe privé)
90 boulevard Frédéric Mistral 
13130 Berre l’Étang
Président :  Aldo PETRICCA

ASSOCIATION NAUTIQUE BERROISE

06 87 98 11 25
asbinscriptionplongee@hotmail.fr
Stade de la Molle - Bd Henri Wallon 
13130 Berre l’Étang
Président : Yves BLANC

ASSOCIATION SPORTIVE BERROISE
Section Plongée

04 42 10 23 60
accueil@forumdeberre.com
www.forumdeberre.com

 Le Forum de Berre
Rue Fernand Léger
13130 Berre l’Étang
Présidente : Martine CIPOLAT-GOTET

FORUM DE BERRE
Sports aquatiques

04 42 85 36 06 ou 06 58 71 31 60
cneb@outlook.fr
q.franzini@hotmail.fr
www.cneberre.fr
790 avenue des Hydravions 
13130 Berre l’Étang
Président : Quentin FRANZINI

CERCLE DES NAGEURS DE 
L’ETANG DE BERRE

06 01 75 95 74
appbe@laposte.net
1771 Av de Sylvanes 
13130 Berre l’Étang
Président : Gilles VARGAS

APPBE (ASSOCIATION DES 
PÊCHEURS ET DES PLAISANCIERS 
DE BERRE L’ETANG)
Sorties en mer, pêche aux gros, 
initiation pêche en mer

12



06 84 87 54 48 ou 06 31 13 83 53
assoc-club.loisirs-san@orange.fr
rigolletchr13@free.fr

 RC Drift Tenji
315 bd D. Padovani - 13130 Berre l’Étang
Président : Dominique ABATI

CLES (CLUB LOISIRS ET SANTÉ)
Drift

06 25 01 08 18
La Molle Bât B7 - 13130 Berre l’Étang
Président : Marc ROMANELLI

07 61 69 05 98
navarro.thierry@gmail.com
590 ch de la Gineste - 13130 Berre l’Étang
Président : Thierry NAVARRO

CLUB AUTOMOBILE BERROIS

MASSALIA RACING TEAM

SPORTS MÉCANIQUES

DUCATI RACING BERROIS
06 17 62 08 30
342 ch de Richelme - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Carine PIGNATEL

06 58 63 82 69
nanou.sub@wanadoo.fr
berresportmecanique.e-monsite.com
     Berre Sport Mécanique
Garage Arp  2100 rte des Milles
13510 EGUILLES
Président : Yannick LOPEZ

BERRE SPORT MÉCANIQUE

TENNIS

06 87 46 85 14
berretennisclub@gmail.com
     Berre Tennis Club
Complexe Sportif Arnaud CLÉMENT 
855 Av de Sylvanès
13130 Berre l’Étang
Président : Denis GAVARD

BERRE TENNIS CLUB

TENNIS DE TABLE

TIR À L’ARC

ASSOCIATION SPORTIVE DES 
CHEMINOTS DE LANBERNAC
06 09 10 00 60 ou 06 41 43 26 04
ping@lanbernac.fr
ascl@lanbernac.fr
9 Cours Clemenceau 
13130 Berre l’Étang
Président : Bernard GIODA

06 84 87 54 48 ou 06 49 98 05 41
assoc-club.loisirs-san@orange.fr
serge.gallo@orange.fr
315 Bd Denis Padovani 
13130 Berre l’Étang
Président : Dominique ABATI

CLES (CLUB LOISIRS ET SANTÉ)
Tir à l’arc

13



QUARTIERSSPORTS

04 42 85 40 76 ou 06 33 73 46 43
 Association Sportive du Collège 

Fernand Léger de Berre L’Etang
38 allée le Réveille Matin 
13130 Berre l’Étang
Président : Olivier COLANGELO

ASSOCIATION SPORTIVE COLLÈGE 
FERNAND LÉGER

ASSOCIATIONS MULTISPORTS

07 64 82 77 68
contact@miss-13.com
www.miss-13.com

 MISS 13
10 ch de rastel - 13510 Éguilles
Président : Robert SOLA

MAISON INTERCOMMUNALE SPORT 
ET SANTÉ 13

14

04 42 41 24 51 ou 06 36 66 35 72
twirlingberre@gmail.com

 Twirling club berre l’etang
Résidence Pablo Picasso - 
App 201 - Rue Fernand Léger  
13130 Berre l’Étang
Président : Christian ROYER

LES CIGALES DE BERRE - 
TWIRLING CLUB

VO3 MAX PROVENCE
06 30 51 70 45
president.vo3max.triathlon@gmail.com
vo3maxprovencetriathlon.wordpress.
com

 VO3 MAX Provence Triathlon
Chez M. DU PLOOY - 284 Av Salengro 
13130 Berre l’Étang
Président : Julien COLOMBO

TRIATHLON 

TWIRLING BATÔN 



AMICALE

06 85 63 28 52
yvettecoste@orange.fr
554 Ch de la Galargue 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Yvette COSTE

04 42 10 21 80 ou 06 69 05 84 82
Centre de Secours - 160, Av Joliot Curie 
13130 Berre l’Étang
Président : Jean-Sebastien GREZOUX

07 64 43 03 19 
arsc.berre13130@gmail.com
Maison des associations
301 Av de la victoire du 8 mai 1945 
13130 Berre l’Étang
Président : Alain GORRÉ

06 21 39 10 83
380 Av Joliot Curie - 13130 Berre l’Étang
Président :  Jean François LAMOUROUX

AMICALE DES DONNEURS DE SANG

AMICALE DES SAPEURS POMPIERS 
DE BERRE

AMICALE RETRAITÉS SHELL 
COMPLEXE

LES GEND’ DE L’ETANG

ARAC (ASSOCIATION 
RÉPUBLICAINE DES ANCIENS 
COMBATTANTS)

PATRIOTIQUE

06 70 06 34 00
Maison du Combattant 
13 bis Av de la Libération
13130 Berre l’Étang
Présidente : Bernard BUSA

COMITÉ DE COORDINATION 
DES ANCIENS COMBATTANTS
04 42 85 32 04 ou 06 71 08 05 76
guy.couronne@sfr.fr
Maison du Combattant 
13 bis Av de la Libération
13130 Berre l’Étang
Président : Guy COURONNE

04 42.85 32 04 ou 06 71 08 05 76
guy.couronne@sfr.fr
Maison du Combattant  
13 bis Av de la Libération 
13130 Berre l’Étang
Président : Guy COURONNE

FNACA (FÉDÉRATION 
NATIONALE DES ANCIENS 
COMBATTANTS EN ALGÉRIE, 
MAROC, TUNISIE)

06 29 82 62 73
christianbregon@free.fr
Maison du Combattant 
13 bis Av de la Libération 
13130 Berre l’Étang
Président : Christian BREGON

SOUVENIR FRANÇAIS

15



CULTURE ET LOISIRS

07 83 92 31 66
acampadoberre@gmail.com
284 Av Roger Salengro 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Aline CHARLEUX

04 42 85 41 67 ou 06 34 50 74 33
jgoudot6@gmail.com
Les Avocettes - Bât F - 26 Rue Gambetta 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Josette GOUDOT

06 22 76 29 14
ass.portugaise@gmail.com
manuelsasilva@hotmail.fr
6 rue de l’Eglise - 13130 Berre l’Étang
Président : Manuel SA SILVA

06 99 46 10 15
Mosquée la Marielie - 13130 Berre l’Étang
Président : Abbas BENDIDI

06 18 03 36 75
t.s.c.i84420@orange.fr
17 Bd des Martyrs - 13130 Berre l’Étang
Président : Yacine CHEHILI

ACAMPADO (PROTESTANTS)

AMIS DU VIEUX BERRE

ASSOCIATION CULTURELLE DES 
PORTUGAIS

ASSOCIATION CULTURELLE 
MUSULMANE DE BERRE L’ETANG

BELOTE CONTRÉE BERROISE

Après-midi jeux de carte, castagnade, repas

assoc.sportive.berroise@wanadoo.fr
Stade de la Molle - Bd H. Wallon
13130 Berre l’Étang
Président : André BORDE

ASSOCIATION SPORTIVE BERROISE
Section Photo, vidéo

16



06 83 48 32 67
estellan@cieldoc.com
3 place Joffre - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Patricia DUPUY

Sauvegarde de l’écrit en langue 
provençale, des troubadour à nos jours.

06 13 54 05 04
Le Grand Vacon - Bat 4 Hall 5 
243 Avenue de la Plantade
13340 Rognac
Présidente : Renée CAVALIER 04 42 10 23 60

accueil@forumdeberre.com
accueil.loisirs@forumdeberre.com

 Le Forum de Berre
Rue Fernand Léger
13130 Berre l’Étang
Présidente : Martine CIPOLAT-GOTET

CIEL D’OC

CLUB TAURIN LOU FERRI

FORUM DE BERRE
Théâtre, danse, art visuel, musique, 
spectacle

07 61 08 23 60 ou 06 74 53 90 24
jumelage.berre.meolo@gmail.com
meolo@gmail.com

 Jumelage Berre Meolo
32 Av Joliot Curie - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Laura CONIGLIARO

BERRE MEOLO

06 51 04 55 89 ou 04 42 41 46 94
leo.lagrangeberre@gmail.com
leolagrangeberre.fr

 Léo Lagrange Berre L’étang
Maison pour Tous - 52 Av de la 
Libération - 13130 Berre l’Étang
Président : Yves LORENZETTI

04 42 75 52 07
accueil@eljberre.fr
www.eljberre.fr

          ELJBerre
28 avenue Joliot Curie
13130 Berre l’Étang
Présidente : Martine CIPOLAT-GOTET

CLUB LÉO LAGRANGE

ESPACE LOISIRS JEUNESSE

Chorales

Activités pour les jeunes de 11 à 17 ans.

17



Alteliers d’écriture libre.
06 61 82 38 83
laplumeauxidees@bbox.fr

 liliane.debono/La Plume aux Idées
10 Bd des Martyrs - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Liliane DEBONO

LA PLUME AUX IDÉES

06 61 82 38 83
lechevaletbleu13@gmail.com

 liliane.debono/Le chevalet bleu
10 Bd des Martyrs - 13130 Berre L’Étang
Présidente : Liliane DEBONO

06 64 70 60 43
ritournelle13@gmail.com
73 rue Antoine de Saint Exupéry 
Cité la Molle - 13130 Berre l’Étang
Président : Charles DELAUNAY

06 09 38 75 83
contact.astromela@gmail.com
Résidence la Mariélie - Bât C1 
Av P. Langevin - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Dominique BERARDI

06 37 89 93 46
giresf@orange.fr
Maison des associations
301 Av Victoire du 8 mai 45 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Françoise GIRES

LE CHEVALET BLEU

RITOURNELLE

LE THÉÂTRE D’ASTROMELA

UBTL (UNIVERSITÉ BERROISE DU 
TEMPS LIBRE)

CULTURE ET LOISIRS

18



Promouvoir et favoriser l’art et l’accès à la 
culture dans toute sa diversité et pour tous 
par le biais d’expositions artitistiques et la 
mise en place d’ateliers.

06 50 10 83 60
lalain.rossi@yahoo.com
Rd 54 route de la Suzanne
13130 Berre l’Étang
Président : Alain ROSSI

06 88 56 26 94
magicfiesta13@netcourrier.com
490 ch de la Gineste
13130 Berre l’Étang
Président : Serge NAVAS

06 67 42 34 61
mymy223@gmail.com
93 allée des Pins - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Mylène DEL BIONDO

06 14 92 51 65
nadjet72@yahoo.fr
108 rue Nungesser et Coli 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Nadjet AIDI

ATELIER BERROIS DE CRÉATIVITÉ

MAGIC FIESTA

M.A.T MY AND THEM

THE FUNNY ENGLISH CLUB

06 25 14 85 74
aim.art.association@gmail.com
54 rue Louis Breguet
13130 Berre l’Étang
Présidente : Agnes DESCHAMPS

04 42 87 10 89
accueil.letoiledusud@gmail.com
presidence.letoiledusud@gmail.com

 L’Étoile du sud
10 rue de la République 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Carolane GASAN

AIM’ART

L’ÉTOILE DU SUD

19



06 10 29 01 58
adeb13130@gmail.com
Maison des associations 
301 Av Victoire du 8 mai 45
13130 Berre l’Étang
Président : Stéphane FERRAND

06 26 01 11 59 ou 06 17 98 06 33
contact.adabe@gmail.com

 ADABE Association
Maison des associations 
301 Av Victoire du 8 mai 45 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Florence FERAUD

04 42 85 05 16 ou 06 18 02 29 88
ceta.berre@free.fr
Cours Mirabeau - 13130 Berre l’Étang
Président : Nicolas GRILLON

ADEB (ASSOCIATION POUR LE 
DÉVELOPPEMENT ECONOMIQUE 
DE LA VILLE DE BERRE L’ETANG)

ADABE

CETA DE BERRE L’ETANG

06 17 98 06 33
Maison des associations
301 Av Victoire du 8 mai 45 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Agnes SERRADIMIGNI

SYNDICAT DES EXPLOITANTS 
AGRICOLES DE BERRE L’ETANG

ECONOMIE

20



04 42 85 45 63

04 42 85 42 82
apelndcaderot@gmail.com
notredamedecaderot.com
École Caderot - Quartier de l’Autin 
 13130 Berre l’Étang
Présidente : Marie ARNAUD DUPORT

04 42 85 40 76
fcpe-collegelegerberre@hotmail.com
38 allée le Réveille Matin 
13130 Berre l’Étang
Président : Elie FERRER

04 42 74 34 30
35 bd Victor Hugo - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Linda AMROUNE

04 42 85 40 30

ASSOCIATION DES PARENTS 
D’ELÈVES DU GROUPE SCOLAIRE 
PABLO PICASSO

APEL NOTRE DAME DE CADEROT

FCPE COLLÈGE FERNAND LEGER

APE ECOLE PRIMAIRE 
FRÉDÉRIC MISTRAL

FCPE GROUPE SCOLAIRE 
DÉZARNAUD

EDUCATION

FCPE GROUPE SCOLAIRE 
VAILLANT COUTURIER

04 42 85 48 05
Rue Jean Cristofol
13130 Berre l’Étang
Présidente : Mélinda MARINO

04 42 85 44 69
120 impasse de l’Aviation
13130 Berre l’Étang
Présidente : Naouel BOULKERTOUS

FCPE MATERNELLE CASANOVA

FCPE MATERNELLE JOLIOT CURIE
04 42 85 09 76
Rue du Groupe Manouchian 
Quartier Cabrianne
13130 Berre l’Étang
Présidente : Nassera BENDIDI

04 42 85 38 44
FCPE PRIMAIRE ZOLA

06 59 25 19 04
eloquencia13@gmail.com
marouan.jlassi13@gmail.com

 marouan.jlassi13 (Privé)
34 allée des cheminots - bât le train 
bleu entrée A - 13130 Berre l’Étang
Président : Marouan JLASSY

ELOQUÉNCIA

21



22

06 98 10 71 57
asadegordes@gmail.com
Hôtel de Ville - 13130 Berre l’Étang
Président : Stéphane CASTILLO

06 13 19 00 01
asadelabosque@gmail.com
Hôtel de Ville - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Patricia MARGUIER

ASSOCIATION SYNDICALE 
AUTORISÉE DU CANAL DE GORDES

ASSOCIATION SYNDICALE 
AUTORISÉE DU CANAL 
DE LA BOSQUE DE BERRE

4 lot la Treille
Ch de Mauran - Lançon de Provence
13130 Berre l’Étang
Président : Jean-Michel POUCHAIN

ASSOCIATION SYNDICALE 
«LA TREILLE»

52 allée H. Fabre - 13130 Berre l’Étang
Vice Président : Frédéric NAVAS

ASSOCIATION SYNDICALE LIBRE 
CAMPAGNE HENRI FABRE

77 allée Hélios - 13130 Berre l’Étang
Président : Thierry AVRIL

ASSOCIATION SYNDICALE LIBRE 
DE LA CAMPAGNE HELIOS

06 12 71 48 74
maryvonne.faivre@orange.fr
Les Jardins de Cabrianne - Bât C6
180 Av de la Victoire du 8 mai 45
13130 Berre l’Étang
Présidente : Maryvonne FAIVRE

06 22 91 03 93
association.vise@gmail.com
sophie.darve@sfr.fr
Présidente : Sophie DARVE

CONSEIL SYNDICAL DES JARDINS 
DE CABRIANNE

VIGILANCE INTÉRÊTS SAINT ESTÈVE

07 83 54 65 75
association.elpueblo13@hotmail.com
BP 50024 - 13130 Berre l’Étang
Président : Rabah CHIRHI

ASSOCIATION EL PUEBLO

QUARTIERS



06 12 10 24 50 Oou  06 28 55 02 60 
club.es13berre@gmail.com

 ENTRAIDE ES13 CLUB BERRE
«Le Chalet» - 6 cours Mirabeau 
13130 Berre l’Étang
Déléguée : Danièle GARCIA

04 42 74 00 58 ou 06 86 79 31 53
associationjvb13130@gmail.com

 JOIE DE VIVRE BERRATENCO
12 place Jean Jaurès 
13130 Berre l’Étang
Président : Henri MARGOSSIAN

ENERGIE SOLIDAIRE 13 - ES13 
L’EXPERT DES LOISIRS

JOIE DE VIVRE BERRATENCO

06 51 91 92 39 ou 06 87 68 76 94
association.baobab@free.fr
marcel.delgatto@free.fr
138 Chemin de l’Épine 
13130 Berre l’Étang
Président : Marcel DEL GATTO

BAOBAB AIDE AU BÉNIN

06 50 89 16 16 ou 07 44 28 55 42
maefeedubonheur@gmail.com

 Maé fée du bonheur 
1054 chemin du terrail 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Camila KESSACI

MAÉ FÉE DU BONHEUR

04 42 85 04 07 ou 07 66 26 11 62
accueil@asso-aquarelle@.com
asso-aquarelle.com
Le Béalet - Bât D - Rue F. Léger 
13130 Berre l’Étang
Président : Jean-Yves CONSTANTIN

CENTRE SOCIAL AQUARELLE

04 42 41 46 94
Maison pour Tous - Léo lagrange
Coordonnateur : Serge NAVAS 

COMITÉ TÉLÉTHON

04 42 78 79 22 ou 06 40 12 28 23
ul.salondeprovence@croix-rouge.fr
Délégation de l’Etang de Berre 
60 Av J. Jaurès - 13130 Berre l’Étang
Président : Ange CALENDINI

CROIX ROUGE FRANÇAISE

06 12 66 16 63
ecoleduchatlibre.berreletang@gmail.com

 Chats des rues Berre l’Etang
Groupe Pasquet - Bât 12 - App. n°76 
Av de la Libération 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Lorri PIVA

ÉCOLE DU CHAT LIBRE DE BERRE 
L’ETANG

SÉNIORS SOLIDARITÉ

23



Distribution de colis alimentaire, colis 
d’urgence, fripes.

Aide alimentaire, vestimentaire et autre 
pour les plus démunis.

SOLIDARITÉ

04 42 41 74 46 ou 06 22 41 32 80
j.franceplusberre@gmail.com

 Association France Plus Berre
BP 40013 - 13130 Berre l’Étang
Président : Sélim SAHLI

04 42 74 94 42
berre@missionlocale-eeb.org
communication@missionlocale-eeb.org

 Mission Locale Est Etang de Berre
 Mission Locale Est Etang de Berre | 

Berre-l’Étang
11 Bd Victor Hugo - 13130 Berre l’Étang
Directeur : Hassane DRIF

04 42 85 42 08 ou 06 21 69 00 27
lestempsnouveaux@hotmail.com
BP 70060 - 13130 Berre l’Étang
Président : Djamal IHOUAL

04 42 74 10 71
fran13130@gmail.com

 Protection Animale Berroise
1 Bd Victor Hugo - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Florence ANDRION

04 42 85 07 05 ou 07 89 59 43 60
deltagazchauffage13@outlook.fr
4 place de l’Eglise 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Jacqueline ESTEVE

04 90 73 17 61
provence@solidaritepaysans.org
2 Av du Colonel REYNAUD
13660 Orgon
Présidente : Bénédicte CROUAU

06 16 38 25 27 ou 06 19 78 00 84
vero.gony@laposte.net
arnaudduverne@hotmail.com
Route de la suzanne - 2  Hameau 
de la Suzanne - 13130 Berre l’Étang
Président : Arnaud DUVERNE

04 42 85 05 31
spfberre@orange.fr
75 Bd de la République
13130 Berre l’Étang
Présidente : Patricia BOURDON

FRANCE PLUS

GIP MISSION LOCALE

LES TEMPS NOUVEAUX

PROTECTION ANIMALE BERROISE

SECOURS CATHOLIQUE

SOLIDARITÉ PAYSANS PROVENCE 
ALPES

ASSOCIATION DE LA 
COMMANDERIE DE LA TOUR 
SARRAZINE

SECOURS POPULAIRE FRANÇAIS

24



06 61 24 66 21
aseb13130@gmail.com
Maison des associations
301 Av Victoire du 8 mai 45 
13130 Berre l’Étang
Présidente : Corinne APPERE

04 42 74 15 51
gipreb@gipreb.fr
etangdeberre.org
Cours Mirabeau - 13130 Berre l’Étang

04 42 10 21 80 ou 04 48 85 38 21
Av Joliot Curie - 13130 Berre l’Étang
Représentant : Capitaine Frédéric 
BERTHET

06 40 45 12 12
planeteberrenet13@gmail.com

 Planète Berre Net
Les Avocettes - Bât E 
24 Rue Gambetta - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Joëlle JOURDAN

04 42 74 93 00 ou 06 98 56 66 99
reserve.communale@berreletang.fr
Hôtel de Ville - Place Jean Moulin
13130 Berre l’Étang
Responsable : Marc BUFFART

04 42 85 37 93 ou 04 42 85 38 02
Résidence Pablo Picasso  
Rue Fernand Léger 
13130 Berre l’Étang
Président : Joël BRUN

04 42 85 06 87
cos@berreletang.fr
Hôtle de Ville - 13130 Berre l’Étang
Présidente : Michele BRUCIAMACCHIE

ASEB (SAUVEGARDE DE L’ETANG 
DE BERRE)

GIPREB - SYNDICAT MIXTE

ÉCOLE JEUNES SAPEURS-POMPIERS 
JSP BERRE - ROGNAC - VELAUX

PLANÈTE BERRE NET

RÉSERVE COMMUNALE DE 
SÉCURITÉ CIVILE

UNION LOCALE C.F.D.T.

COMITÉ DES OEUVRES SOCIALES 
DU PERSONNEL MUNICIPAL

Ramassage, tri et recyclage des déchets 
sur la Commune de Berre l’Etang et les 
rives de l’étang. 

ENVIRONNEMENT SÉCURITÉ

AUTRES

25



INDEX

26

A

Acampado (Protestants)   16
ADABE   20
ADEB (Association pour le Développement 
Economique )
de la Ville de Berre l’Etang)   20
Aim’ART   19
Amicale des Donneurs de Sang   15
Amicale des Sapeurs Pompiers de Berre   15
Amicale Retraités SHELL Complexe   15
Amis du Vieux Berre   16
APE Ecole Primaire 
Frédéric Mistral   21
APEL Notre Dame de Caderot   21
APPBE ( Association des Pêcheurs et des 
Plaisanciers de Berre L’Etang)   12
AAPPMA (Association de Pêche et de Protect
ion des Milieux Aquatiques Basse 
Vallée de l’Arc)   6
ARAC (Association Républicaine des Anciens 
Combattants)   15
Arts Martiaux Berre l’Étang - AMB   4
ASEB (Sauvegarde de l’EtanG 
de Berre)   25
Association Berroise Boxe Tao  4
Association Chasse Maritime Etang de Berre - 
ACMEB   6
Association Culturelle des Portugais   16
Association Cultuelle Musulmane de Berre 
l’Etang   16
Association de Chasse Berroise   6
Association de la Commanderie de la Tour 
Sarrazine   24
Association departementale de Chasse de 
gibier d’eau des BdR - ADCGR13   6
Association des Parents d’Elèves du Groupe 
Scolaire Pablo Picasso   21
Association El Pueblo   22
Association Nautique Berroise   12
Association Sportive Berroise   5, 7, 10, 12, 16
Association Sportive Collège Fernand Léger  14
Association Sportive des Cheminots de 
LANBERNAC   5, 13
Association Syndicale Autorisée du Canal de 
Gordes   22
Association Syndicale Autorisée du Canal 
de la Bosque de Berre   22

  

Association Syndicale «La Treille»   22
Association Syndicale Libre Campagne 
Henri Fabre   22
Association Syndicale Libre de la Campagne 
Helios   22
Atelier Berrois de Créativité   19
Athlétic Berre Club   5, 11

B

Baobab Aide au Bénin   23
Belote Contrée Berroise   16
Berre Basket Club  5
Berre Karaté Club  4
Berre Meolo   17
Berre Sporting Club   7
Berre Sport Mécanique   13
Berre Taekwondo 4
Berre Tennis Club  13
Billard Club Berrois   5
Boule Amicale Berroise  8
Boxe  académie berroise   5

C

CAREB (Club Aéromodélisme Région de 
l’Etang de Berre)   8
Centre Social Aquarelle   23
Cercle des Nageurs de l’Etang de Berre   12
CETA de Berre l’Etang   20
Ciel d’Oc   17
CLES (Club Loisirs et Santé)   7, 8, 13
Club Automobile Berrois   13
Club Léo Lagrange   5, 7, 10, 11, 17
Club Nautique Berrois   11
Club Sport et Loisir   10
Club Taurin Lou Ferri   17
COB Rugby XV   11
Comité de Coordination des Anciens Combat
tants   15
Comité des Oeuvres Sociales du Personnel 
Municipal   25
Comité Téléthon   23
Conseil Syndical des Jardinds de Cabrianne 22
Croix Rouge Française    23



27

D

Ducati Racing Berrois    13

E

Ecole du Chat Libre de Berre l’Etang    23
Ecole Jeunes Sapeurs-Pompiers - JSP BER   25
Eloquéncia      21
Energie Solidaire 13 - L’expert des loisirs  23
Espace Loisirs Jeunesse  17

F

FCPE Collège Fernand Léger 21
FCPE Groupe Scolaire Dézarnaud   21
FCPE Groupe Scolaire Vaillant Couturier   21
FCPE Maternelle CASANOVA   21
FCPE Maternelle Joliot Curie   21
FCPE Primaire Zola    21
FNACA (Fédération Nationale des Anciens  
Combattants en Algérie, Maroc, Tunisie)   15
Forum de la Culture   5, 7, 10, 12,17
France Plus   24

G

GIPREB - Syndicat mixte   25

H

Haltérophilie Musculation Club Berre   8

I

Intégrale Amicale Boule Berroise   9

J

Joie de Vivre Berratenco   23
Judo Club Berrois   4

L

La Plume aux idées   18
la Sabretache   7
Le Chevalet Bleu   18
Les Cigales de Berre - Twirling Club   14
Les GEND’ de L’Etang   15
Les Tourists Paintball Club   8
Le Théâtre d’Astromela   18
L’Étoile du sud   19

M

Maé fée du bonheur   23
Magic Fiesta   19
Maison Intercommunale Sport et Santé 13   14
Massalia Racing Team   13
M.A.T My and Them   19
Mini Racing Berrois   8
Moto Dream   8

P

Patty Jazz Dance  7
Pétanque Au Féminin 13 / nouveau école les 
petits Flamands de Berre section enfants et 
ado   9
Planète Berre Net   25
Pôle Cyclisme Berre   7
Protection Animale Berroise   24

R

Randonnée des Amis   9
Réserve Communale de Sécurité Civile   25
Ritournelle   18

S

San Bao - Qi Qong   4
San Bao - Bien-être  10
Secours Catholique   24
Secours Populaire Français   24
Side By Side  7
Solidarité Paysans Provence Alpes   24
Souvenir Français   15
Syndicat des Exploitants Agricoles de Berre 
l’Etang   20

T

The Funny English Club  19

U

UBTL (Université Berroise du Temps Libre)   18
Union Locale C.F.D.T.   25

V

Via ... à la rencontre de soi   10
Vigilance Intérêts Saint Estève   22
VO3 MAX Provence   14

27




